
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570 Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

RESOLVE:
Art. 1º - Criar a Comissão de Avaliação de Bens Imóveis do 
CBMPA.
Art. 2º- Designar os servidores abaixo para comporem a referida 
Comissão.
PRESIDENTE: TCEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ MF 5704430/1, 
MEMBROS: 1º TEN QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA MF 
5399130/1, 2º TEN QOABM MARCELO AUGUSTO PAMPLONA 
TOURINHO MF 5428696/1 e CB QBM CLELSON FERREIRA 
MORAES MF 57173895/1.
Art. 3º - Esta Portaria terá validade de 10 meses.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 285830
PORTARIA Nº 78 DE 25 DE JANEIRO DE 2018
O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são con-
feridas por ordenamento jurídico vigente, PORTARIA Nº 962 de 
19/09/2008, da SEAD que aprova o Manual de Gestão do Patri-
mônio Mobiliário do Estado do Pará e considerando a necessida-
de de instruir no âmbito do CBMPA a “Comissão de Avaliação de 
Bens Moveis” para emissão de parecer técnico sobre estado de 
inservibilidade de bens a serem leiloados.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a Comissão de Avaliação de Bens Móveis do 
CBMPA:
Art. 2º- Designar os servidores abaixo para comporem a referida 
Comissão;
PRESIDENTE: MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS MF 5817064/1, 
MEMBROS: 1º TEN QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA  
5399130/1, 2º TEN QOABM EVANDRO SILVA MILITAO MF 
5704545/1 e SGT QBM ALEX ALAN FREIRE MACHADO MF 
5610397/1
Art. 3º - Esta Portaria terá validade de 06 meses.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 285816

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 323/2018- DGPC/OD/DRF DE 1 de março 
de 2018.
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA Nº 1228/16 
-DGPC/OD/DRF, Edson Jorge
dos Santos Viana , publicado no DOE em 29./09./2016 publicação 
nº 33222
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 285463

.

.

ERRATA
.

Errata de Extrato do Contrato N°219/2017 -PCE/PA, 
publicado do DOE °n 33527 de 28/12/2017
Onde se lê: Vigência a contar da sua data de assinatura até 
31/01/2018.
LEIA-SE: Vigência a contar da sua data de assinatura até 
30/06/2018.
Errata de Termo de Inexigibilidade de Licitação 
N°158/2017- PCE/PA, publicado do DOE °n 33527 de 
28/12/2017.
Onde se lê: Vigência a contar da sua data de assinatura até 
31/01/2018.
LEIA-SE: Vigência a contar da sua data de assinatura até 
30/06/2018.

Protocolo: 285576
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 Errata do Termo de Inegibilidade de Licitação nº 
033/2018-PCE/PA.. Publicada no ° 33536, de 22/02/2018 
. Onde se lê:. Inegibilidade de Licitação nº 033/2018-PCE/PA. 
Leia-se:  Inegibilidade de Licitação nº 036/2018.

Protocolo: 285528
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO
 Errata do Extrato de Contrato  nº 043/2018-PCE/PA;  
Publicada no DOE n° 33536, de 22/02/2018. Onde se lê: 
Contrato  nº 043/2018-PCE/PA; Inegibilidade de Licitação nº 
033/2018-PCE/PA. Leia-se:  Contrato  nº 043/2018-PCE/PA; 
Inegibilidade de Licitação nº 036/2018.

Protocolo: 285533

Errata de Extrato do Contrato N°044/2018 -PCE/PA, 
publicado do DOE °n 33566 de 27/02/2018
Onde se lê: Mac Dowell F. S. Cavalcante.
LEIA-SE: Mac Dowell F. S. Cavalcanti.
Errata de Termo de Inexigibilidade de Licitação 
N°037/2018- PCE/PA, publicado do DOE °n 33566 de 
27/02/2018
Onde se lê: Mac Dowell F. S. Cavalcante.
LEIA-SE: Mac Dowell F. S. Cavalcanti.

Protocolo: 285444
Errata de Extrato do Contrato N°228/2017 -PCE/PA, 
publicado do DOE °n 33527 de 28/12/2017
Onde se lê: Vigência a contar da sua data de assinatura até 
31/01/2018.
LEIA-SE: Vigência a contar da sua data de assinatura até 
30/06/2018.
Errata de Termo de Inexigibilidade de Licitação 
N°162/2017- PCE/PA, publicado do DOE °n 33527 de 
28/12/2017.
Onde se lê: Vigência a contar da sua data de assinatura até 
31/01/2018.
LEIA-SE: Vigência a contar da sua data de assinatura até 
30/06/2018.

Protocolo: 285570
Errata de Extrato do Contrato N°221/2017 -PCE/PA, 
publicado do DOE °n 33527 de 28/12/2017
Onde se lê: Vigência a contar da sua data de assinatura até 
31/01/2018.
LEIA-SE: Vigência a contar da sua data de assinatura até 
30/06/2018.
Errata de Termo de Inexigibilidade de Licitação 
N°160/2017- PCE/PA, publicado do DOE °n 33527 de 
28/12/2017.
Onde se lê: Vigência a contar da sua data de assinatura até 
31/01/2018.
LEIA-SE: Vigência a contar da sua data de assinatura até 
30/06/2018.

Protocolo: 285574
Errata de Extrato do Contrato N°220/2017 -PCE/PA, 
publicado do DOE °n 33527 de 28/12/2017
Onde se lê: Vigência a contar da sua data de assinatura até 
31/01/2018.
LEIA-SE: Vigência a contar da sua data de assinatura até 
30/06/2018.
Errata de Termo de Inexigibilidade de Licitação 
N°159/2017- PCE/PA, publicado do DOE °n 33527 de 
28/12/2017.
Onde se lê: Vigência a contar da sua data de assinatura até 
31/01/2018.
LEIA-SE: Vigência a contar da sua data de assinatura até 
30/06/2018.

Protocolo: 285578

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 324/2018- DGPC/OD/DRF DE 1 de março 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201887904, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a f m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 27 a 28/02/2018;
1 . DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 157,00 (cento e 
cinquenta e sete reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 285465

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 69/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
19/02/2018.
CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 216/2017-GAB/CORREGEPOL, de 29/08/2017, 
que apurou as circunstâncias do baleamento e óbito de Jorge 
Marques Junqueira, em tese, por oposição à intervenção policial, 
fato ocorrido em 19/08/2017, no município de Salinópolis, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: Não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da Apuração 
Administrativa Interna nº 216/2017-GAB/CORREGEPOL, de 
29/08/2017, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 

Complementar nº 22/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 70/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
19/02/2018
CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 0084/2017-GAB/CORREGEPOL de 19/04/2017, que 
apurou a conduta do servidor, A.J.S.L., mat. nº 54189216, face 
o teor do Despacho/COINT/CGPC de 11/04/2017, no qual consta 
que o policial teria, em tese, deixado de cumprir requisição 
ministerial de instauração de inquérito policial, fato ocorrido na 
DP Irituia em 2013, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: Não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da Apuração 
Administrativa Interna nº 0084/2017-GAB/CORREGEPOL, de 
19/04/2017, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 22/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 71/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
19/02/2018
CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 0017/2017-GAB/CORREGEPOL, de 18/01/2017, que 
apurou as circunstâncias do furto, em tese, de duas motocicletas 
do pátio da DP Acará, dentre elas o veículo Honda CG 125, placa 
NSL-2347, apreendida nos autos do TCO nº 167/2016.000098-
3, o que ensejou a instauração do IPL nº 167/2016.000145-9, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: Não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da Apuração 
Administrativa Interna nº 0017/2017-GAB/CORREGEPOL, de 
18/01/2017, em observância ao disposto no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores. À 
Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 72/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
19/02/2018
CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 0011/2018-GAB/CORREGEPOL, de 15/01/2018, que 
apurou as circunstâncias do acidente de trânsito envolvendo a 
VTR Pajero HD, placa NSU-2981, disponibilizada à DP Vila do 
Cabanos/DPC, fato ocorrido em 01/12/2017, consoante o BOP nº 
86/2017.002906-7, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: Não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da Apuração 
Administrativa Interna nº 0011/2018-GAB/CORREGEPOL, de 
15/01/2018, em observância ao disposto no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores. À 
Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 73/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
19/02/2018
CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 166/2017-GAB/CORREGEPOL de 12/07/2017, que 
apurou os fatos relatados por Rosiel Lima da Paixão e outros, 
os quais acusam os policiais, de terem, em tese, agido com 
arbitrariedade, a quando de suas prisões, na DRCO, ocasião em 
que foi lavrado o procedimento policial nº 282/2016.100010-6, 
fato ocorrido em 27/02/2016, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: Não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da Apuração 
Administrativa Interna nº 166/2017-GAB/CORREGEPOL, de 
12/07/2017, em observância ao disposto no artigo 90, inciso I 
da Lei Complementar nº 22/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo: 285494


